PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 302/2023
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 16/05/2023

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei /2022, que “Altera o anexo I da
Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, en REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracao.

Atenciosamente,

MARIA IMACULADA Assinado de forma digital
por MARIA IMACULADA
DUTRA DUTRA

DORNELAS:305435 DORNELAS:30543550630
Dados: 2023.05.16 13:42:08
50630 Dodos

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° , DE 16 DE MAIO DE 2023.

“Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias’.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA

Zuleica Pereira Basilio

CPF: 112.930 376-48 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconomica

Marina Noberto Dutra Manhuacu-MG Vulnerabilidade Socioeconomica
CPF: 793.586.166-87 ¢ e Situacao de Risco

Bianca Stefane de Melo Albino

CPF: 702.871.456-03 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Marlene Bazilio Gomes

CPF: 261.108.146-87 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Ludymila Oliveira da Silva

CPF: 133.181.136-89 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Art. 2°, As despesas resultantes desta lei serao suportadas pelas
dotacdoes consignadas no orcamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manhuacu (MG), em 16 de Maio de 2023.
MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por

DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:305435506 pados: 2023.05.16 13:42:35
30 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praca Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° , DE 16 DE MAIO DE 2023.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacao de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacoes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracao aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciacao e aprovacao do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

Assinado de forma

MARIA IMACULADA digital por MARIA

DUTRA IMACULADA DUTRA
DORNELAS:305435 DORNELAS:30543550630
50630 Dados: 2023.05.16

13:42:54 -03'00'
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAIS DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREEEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

MANHUAGU]

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 69/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 12 de maio de 2023.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Ludymila Oliveira da Silva. Para
tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. e e
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“Pdula Gomes Loiola
Assistenite Social
T 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.500-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

TMARHUAGU!

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS: |
- Ludymila Oliveira da Silva, 27 anos, Responsavel Familiar;
- Evilly Vitoria de Oliveira Da Silva, 10 anos, filha;
- Joao Guilherme de Oliveira Da Silva, 01 ano, filho.
ENDERECO: Rua do Coqueiro, 37, bairro Sao Francisco de Assis,
Manhuacu - MG (Comprovante de endereco, folha resumo do
Cadunico)
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
sEntrevistas;

*Observacodes, sondagens, avaliacdes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:
Apoés a realizagdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A familia em tela recebe atendimento prioritario
nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do

municipio de Manhuacu.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A Sra. Ludymila ndo possui condi¢cdes no momento

de arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas. Seu
esposo esta apenado ha 01 ano, sem previsao de liberdade, desta
forma a familia precisa de um aporte na sua renda familiar, nesse
caso o aluguel social, para que tenha mais oportunidade de se
restabelecer e dar qualidade de vida.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porém nao tem
sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta forma

reforco que vivenciam situacao de vulnerabilidade socioeconémica.

IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e economicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdo de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacao e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolugao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessdo do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33} 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

V - PARECER

Cabe destaque que a protecao social e promocao das
criancas que compde o referido grupo familiar perpassa pela
concessdo do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no

momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da

familia.

Manhuacu, 12 de maio de 2023.

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6 Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 68/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 11 de maio de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Marlene Bazilio Gomes. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

“ onfe Paula GO s
/ Assistente Social
"p CRESS/MG 14,788

mes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regiao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

estima e consideracéo.

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Marlene Bazilio Gomes, 70 anos;
- Joao De Deus Pereira Gomes,67 anos, esposo.
ENDERECO: Rua Antdénio de Padua, n° 84, bairro Sao Vicente,
Manhuacu - MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regido

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observacoes, sondagens, avaliagdes e consideracdes técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

‘Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A familia em tela recebe atendimento prioritario
nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do
municipio de Manhuagu. A renda da familia se baseia na
aposentadoria da Sra Marlene, porem devido a empréstimo este
valor esta reduzido em R$700,00, Sr Jodo esta acamado devido
acometimento por doenca e esta com processo para aposentadoria
na justica, porém sem previsdo de decisdo, desta forma a familia
nao possui, condi¢cées no momento de arcar com as despesas de
um aluguel e demais despesas, esta dependendo de ajuda de
familiares e da SMTDS disponibilizando cesta basica
esporadicamente. Precisa de um aporte na sua renda familiar,
nesse caso o aluguel social, para que tenha mais oportunidade de

se restabelecer e dar qualidade de vida.

IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econémicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervenc¢édo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdo de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

 WANIUAGY
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacao e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocao da
familia perpassa pela concessao do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da

familia.

Manhuacu, 12 de maio de 2023.

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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YW pREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

{': Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
a8 MANHUAGU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 67/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 11 de maio de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Bianca Stefane de Melo Albino.
Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese
a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogagao por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracgéo. / G gsLﬂmm
l
‘V\U‘;ue") lav ‘.e gg\a\
X s;; ;j 14782
Ivonete Pa Gomes Lamla.

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

‘WANTHDAGY]

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Bianca Stefane de Melo Albino, 26 anos;
- Heytor Alexandre de Melo Ribeiro, 04 anos, filho;
- Arthur Alexandre de Melo Ribeiro, 02 anos, filho;
ENDERECO: Viela Fraternidade, bairro Nossa Senhora Aparecida,
Manhuacu — MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

IT - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observagoes, sondagens, avaliagdes e consideracées técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizagao dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 528.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

(MANHUAGU,

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A familia nao possui, condicées no momento de arcar
com as despesas de um aluguel e demais despesas, Sra Bianca
esta desempregada e a Unica renda fixa no momento € o valor que
recebe do PAB. Necessita da ajuda de familiares e a Secretaria
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social tem
disponibilizado cesta basica esporadicamente, porem a familia tem
mantido a situacdo de vulnerabilidade social e econdmica. Precisa
de um aporte na sua renda familiar, nesse caso o aluguel social,
para que tenha mais oportunidade de se restabelecer e dar

qualidade de vida.
IV - CONSIDERAGCOES TECNICAS

Fatores sociais e economicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdo de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n°® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacao e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X|/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

sy b
{MANITUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

V - PARECER

Cabe destaque que a prote¢do social e promocdo da
familia perpassa pela concessdo do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdao de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no

momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da

familia.

Manhuacu, 11 de maio de 2023.

(o Gomes 1 otols

renit? 505‘3\
1A

: o G 47%%
Ivonete Paula Gomes Loi&f&
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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ALEXANDRE PIRES RIBEIRO DA.SILVA
BIANCA STEFANNE DE NTEL‘@N-.‘BIN 9]

AVOS

_| |EDUARDO RIBEIRODA SILVA & ERICA APARECIDA FERNANDES-DA SILVA
| JOSE BRAZ ALBENO & MARILANDES DE MELO: PINHEIRO _ :
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. - [NAD | [sem informacao.
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMACOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAM fLIA

1.01 Cédigo Familiar: 084592973-55 1.10 Data da Entrevista: 09/12/2021

RENDA PER CAPITA DA 0.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: MATINHA

112 -Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: SANTA CLARA

1.15 - Nimero: 40 1.16 - Complemento do

1.17 - Complemento

1.18 -Cep:  36902-164 1.20 - Referéncia para

lll - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: BIANCA STEFANNE DE MELO ALBINO

4,03 - NIS: 16111484797 4.06 - Data de Nascimento: 16/11/1996
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4,02 - Nome Completo: HEYTOR ALEXANDRE DE MELO RIBEIRO

4.03 - NIS: 21317754982 4.06 - Data de Nascimento: 22/04/2019
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: ARTHUR ALEXANDRE DE MELO RIBEIRO

4.03 - NIS: 21317754702 4,06 - Data de Nascimento: 05/12/2020

Local e Data

Assinatura do Responsével pela Unidade

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registraré a expressio "A ROGQ" g, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO ¢ a expressio juridica utilizada para indicar que a identificagdo, substituindo a assinatura, foi delegada a




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 65/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitaciao - Aluguel Social

Manhuacu, 11 de maio de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Marina Norberto Dutra. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacio de
risco, conforme registro da Defesa Civil e vulnerabilidade,
registro que a solicitacio tem cariter de URGENCIA. Com vista
a protecdo social e integridade da vida dos membros do grupo
familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. ;
vatete Puula Gomes Loiola

; Assistente Secial
Ivonete Paula es Loiolg CRESS/ME14TES
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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A .k-\.,; :;'15;- PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU
TR | o Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
' MANHUACU - MINAS GERAIS

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Marina Norberto Dutra, 60 anos
ENDERECO: Rua Conceicao Daloio,198, bairro Pinheiro,
Manhuacu - MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
“*Entrevistas;

*Observagdes, sondagens, avaliacdes e consideracées técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A familia em tela recebe atendimento prioritario nos

servigos disponibilizados na Politica de Assisténcia do municipio de
Manhuacu. O imével da familia encontra-se em situacédo de risco,
como consta em relatério da Defesa Civil e a empresa que esta
construindo o muro préximo a sua casa também solicitou a
desapropriagcdo do imovel por considerar que com os movimentos
das maquinas comprometa ainda mais a estrutura da residéncia.

A renda da familia se baseia somente no valor do
PAB, nao possui, condi¢ées no momento de arcar com as despesas
de um aluguel e demais despesas. Precisa de um aporte na sua
renda familiar, nesse caso o aluguel social, para que tenha mais

oportunidade de se restabelecer e dar qualidade de vida.

IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econdémicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencéo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que estd disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessio de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n°® 3596/16 que dispde sobre a criacdo e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessdo do beneficio.

V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocao da
familia perpassa pela concessdo do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocédo da

familia.

Manhuacgu, 11 de maio de 2023.

Ivonete Paul ; s Loiola

AssistggSocial
CRESS: 14 7. ¢ Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000
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DADOS DO USUARIO

NOME: Iiorving Morbarte Botra

NOME SOCIAL:  SEXO: Fauiliing NASCIMENTO: 1.,/02/1892 22 2

iy

CPF: 733,505,162 57 RG: 113.297.95 UF (RGLLIG  NIS: [---] MAE: fuicen Worberls

Dutia  PALAntonio Duira

ENDERECO: Cenzticro Drluio NUMERO: i34 BAIRRO: FIHHEITO
Fu.lco: TELEFONE: (32)20413-2714 AGENTE SAUDE: [---]

REFERENCIA:

PARENTESCO: ©alicizng.. RACAJCOR: Salidisnc.. POSSUIVEICULO: [iZa PAGA

ALUGUEL: 1%+ POSSUI PROPRIEDADE: [/ ALFABETIZADO: Tiin
o POSSUI DEFICIENCIA: #1%o DESCRIGAO DA DEFICIENCIA:

RENDA MENSALRS -

Familia

Marina 2%

¢ Adicionar membro da familia

ond
|



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/Xl/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 66/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 11 de maio de 2023.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Zuleica Pereira Basilio. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo prqt@t@% de elevada
ﬁ n

] Tygiet ?L\‘.‘.\ﬁt 08083

/1\ &c siet “61\5‘_10‘

-

LA

estima e consideracao.

Ivonete Pailla Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33} 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Zuleica Pereira Basilio, 35 anos;
- lago Lucas Pereira, 02 anos, filho;
- Jasmin Lorraine Pereira, 11 anos, filha;
- Iara Lorena Pereira, 09 anos, filha;
- Mauri Pereira Da Cunha, 44 anos, esposo.
ENDERECO: Rua Santa Fé, bairro Matinha, Manhuacu — MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social — CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

IT - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
eEntrevistas;

*Observacdes, sondagens, avaliacées e consideracdes técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacdo da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1 877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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| MANHUAGY

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SCCIAL

A familia em tela recebe atendimento prioritario
nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do
municipio de Manhuagu. O imoével da familia foi atingido pelas
fortes chuvas, com desabamento de barranco € lamas.

A familia ndo possui, condigdes no momento de
arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas, a Unica
renda fixa no momento é o valor que recebe do PAB, Sr Mauri esta
desempregado ha mais de ano e seu filho lago apresenta problemas
de saude e estd com processo para Beneficio Assistencial na
justica. Precisa de um aporte na sua renda familiar, nesse caso 0
aluguel social, para que tenha mais oportunidade de se

restabelecer e dar qualidade de vida.

IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econdomicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencéo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessao de Dbeneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
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Todavia, em consonancia com as leis € normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n°® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispbe sobre a criacdo e
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucéo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessio do beneficio.

V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promocao da
familia perpassa pela concessdo do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacao de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessdo do beneficio eventual - aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da

familia.

Manhuacu, 11 de maio de 2023.

.....

a Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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AGENCIA CONTA

ERCANTIL DEMONSTRATIVO DE PRODUTOS £ SERVICOS SOLICITADOS NA ABERTURA DA CONTA
RASIL :
0001 | 01.288494-4

Do

prezado(a) Senhor(a) ZULL:CA PEREIRA BASILIO
O MERCANTIL DO BRASIL tem © prazer de lhe dar as boas-vindas como nosso cliente.

Destacamos a seguir, 0s prodiios e Servicos solicitados por vacé:

‘Crédito do Beneficio do INS3 na conta corrente LY ClnAo

\Autoriza;éo para Consuita de Dados dos Beneficios (] 1M [JnAo

\ Comunicagio Digiial - servico de envio de mensagem SMS ‘il SIM D NAO D PRODUTO INDISPONIVEL
Pacote SMS Mensat |j RS 0.00 => Mensalidade gratuita nos trés primeiros meses de adesdo
SMS por Envio [l Rs o050

l

*Aprover 3o sujeita 3 andlise

O valor sera debitade mensalmente em conta corrente conforme a modalidade escolhida.

Limite/Cheque Especia: [ siv []nEo [] PRODUTO INDISPONIVEL

Taxa de juros(%) 8,00 30 més 151,81 ao ano. Limite Maximo de Crédito Rotativo 500,00 /99,40 %
Dia de Pagamenta dos Encarges: PRIMEIRO DIA UTIL DO MES SEGUINTE . Custo efetivo total — CET (%) 863 20 més.
170,02 aoano.
0 LIMITE/CHEQUE ZSPECIAL DEVE SER USADO EM SITUACOES EMERGENCIAIS E POR POUCO TEMPO.

Adiantamento a Depositante @] sm[_InAo [] PRODUTO INDISPONIVEL

Tava de juros{%) 18,00 ao més. Valor da tarifa RS 100,00 .

A adesio a esta servico solicita que o Banco Mercantil do Brasil 5.A avalie e analise, em carater emergencial, a possibilidade de conceder um limite
emergencial para arother débitos que ultrapaszem o saldo disponivel em conta. Apenas nas situagdas em que for concedida a utilizagio desse servigo
serdo cobrados juros, tarifae IOF.

|coB Ganhe Todo Dia [ siv [JnAo [] PRODUTO INDISPONIVEL
—
Cartde Mercantil do Srasil |:| Fungdo Crédito e Débito* [M] Fungdo Somente Débito [] produto Indisponivel
Modalidade do Czitdo: MBPLENO (CARTAD DIFERENCIADO)
Limite de Cartio ae Crédito: D Lutorize aumentar o limite do meu cartdo de crédito, autormnaticamente, conforme
) anilise de crédito.
s S e B _NZo tutoriza aumentar o limite do meu cartdo de crédito, automaticamente, confarme
) analise de crédito. ’ . =
Débito Autnmatico: D Autorizo o Banco Mercantil do Brasil a debitar automaticamente da minha conta |
. - carrente, que estd sendo aberta, 0s valores da fatura do cartio de crédito por prazo
indetarminado, sempre que houver saldo suficiente.

D NZo autorizo o Banco Mercantil do Brasil a debitar automaticamente da minha conta
corrente, que esta sendo aberta, os valores da fatura do cartio de crédito por prazo
indeterminado, sempre que houver saldo suficiente.

Limite Especial: D Autorizo o Banco Mercantil do Brasil realizar os débitos dafatura do cartdo de crédito
sobre o limite especial da conta corrente, se houver.

NZo autorizo o Branco Mercantil do Brasil realizar os débitos da fatura do cart3o de
crédito sohre o limite especial da conta corrente, se houver.

Autorizo o débito em conta corrente do valor, integral ou parcial, das faturas vencidas e
ndo pagas do cart3o de crédito.

Fatura Vencida:

N3a autorizo o débito em conta carrente do valor, integral ou parcial, das faturas
vencidas e ndo pagas do cartdo de crédito.

Reéébimentb da Fatura: Receber no Enderego de Correspondéncia
Consultar nos Canais de Atendimento
Receber por Email

Débito em Cornta Corrente (Autnrizo o Banca Marzantil do Brasil a debitar na minha conta correnta,
que estd sends aberta, o valor da anuidade por praza indeterminado, sempre que houver salda suficiente)

Pagamento dz Anuidade:

oOocOs O 0O

Fatura do cartdo

A anuidade na valor de RS 0~ serd parcelada em vezesde RS 0 cada. O valor da anuidade podera ser reaju‘?ido mediante
puhblicacis na Tabela de Tarifas af ~das nos Pontos de Atendimento e no site www. mercantildabrasil com.br. f

A Taxa de jures (%) o s mésed®) g ao ano, e o CET (Custo Efetivo Total) (%) g aomése (%) O
ser alterados mediante cor.ur’

®

;30 na fatura,
= crédito.




FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AU}};ADASTRO CA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 034251184-04 : 1.10 Data da Entrevista: 28/03/2023

RENDA PER CAPITA DA 100,

Il - ENDEREGO DA FAMILiA

1.11 - Localidade: MATINHA )
1.12-Tipo:  RUA ,V 1.13 - Titulo: SANTA

1.14 - Nome: FE

1.15 - Ndmero: 68 1.16 - Complemento do SN

1.17 - Complemento

1.18 - Cep:  36.902-161 1.20 - Referéncia para

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: ZULEICA PEREIRA BASILIO

4,03 - NIS: 16544569403 4.06 - Data de Nascimento: 20/12/1987
4,07 - Parentesco com Respansavel ~LHOA)

4.02 - Nome Completo: IASMIN LORF MF 2 REIRA

4.03 - NIS: 22019133376 4.06 - Data de Nascimento: 11/04/2012
4.07 - Parentesco com Responsavel CONJUGE QU COMPANHEIRO(A)

4.02 - Nome Completo: MAUR| PEREIRA .4 CUNHA

4.03 - NIS: 13017283347 o 4.06 - Data de Nascimento: 12/03/1979
4.07 - Parentesco com Responzave! FILHO(A)

4.02 - Nome Completo; IARA I JRENA FEREIRA

4.03 - NIS: 23720548933 4.06 - Data de Nascimento: 26/02/2014
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: IAGL LUCAS PEREIRA

4.03 - NIS: 21318676830 4.06 - Data de Nascimento: 12/02/2021

Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade

Aséinatura do Entrevistador/Responsavel pelo

Caso o RF n3o saiba as';iné_r, o entrevis® “rregistrara a expressdo "A ROGO" g, a seguir, 0 nome do RF,
(AROGO g a expressan juridica utilizade =g indicar que a identificac&o, substituindo a assinatura, foi delegada a




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, inciso | da Lei Complementar n° 101/2000

PROJETO DE LEI N° __, DE 16 DE MAIO DE 2023
ALTERA O ANEXO | DA LEI N° 3.548 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

1 - Os valores relativos aos exercicios de 2018 a 2022 correspondem a receita corrente liquida efetivamente arrecadada nos
respectivos exercicios.

2 - METODOLOGIA DE CALCULO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA:

a) Receita Corrente Liquida para 2018: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2018 a dezembro/2018;

b) Receita Corrente Liquida para 2019: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2019 a dezembro/2019:

c) Receita Corrente Liquida para 2020: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2020 a dezembro/2020:

d) Receita Corrente Liquida para 2021: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2021 a dezembro/2021;

e) Receita Corrente Liquida para 2022: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2022 a dezembro/2022;

f) Receita Corrente Liquida para 2023: Projegéo pela média ponderada dos 03 Ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflag&o e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

9) Receita Corrente Liquida para 2024: Projecio pela media ponderada dos 03 dltimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

h) Receita Corrente Liquida para 2025: Projeca@o pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central.

3 — METODOLOGIA DE CALCULO DA TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO EXECUTIVO:
a) Transferéncias & Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2018- R$ 2.713.909,72;
b) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2019: R$ 1.474.744 59;
c) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2020 R$ 5.645.066,53;
d) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2021: R$15.803.818,44;




;%  LREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU
A Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km* - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

e) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2022: R$ 7.392.254,00;
f) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2023: R$ 7.515.680,00;

Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 14.,000,00 ja est&o previstos no PPA;
q) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2024: R$ 7.735.600,00;

Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 21.000,00 ja estdo previstos no PPA;

CONCLUSAO: diante das informacdes acima, conclui-se que as transferéncias 3 entidades privadas sem fins lucrativos fica dentro do
limite imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Municipal de Manhuacu, 15 de maio de 2023.

NIL
Contadora CRC/MG-077.897/0-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n® 101/2000)

OBJETO: “ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. *

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequacdo orcamentaria e
financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢amentaria (LDO)

&

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL




